

Số: 87/KH-HĐND

Tam Lập, ngày 14 tháng 4 năm 2023

### **KẾ HOẠCH**

#### **Giám sát công tác vệ sinh an toàn thực phẩm tại bếp ăn bán trú trường TH – THCS xã Tam Lập năm 2023**

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và luật tổ chức Chính quyền địa phương năm 2019;

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 12/2022/NQ-HĐND ngày 26 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân xã về Chương trình kiểm tra, giám sát HĐND xã năm 2023;

TTHĐND, Ban Kinh tế và ban Pháp chế của HĐND xã xây dựng kế hoạch khảo sát, giám sát về tình hình thực hiện các Nghị quyết của HĐND xã về công tác vệ sinh an toàn thực phẩm tại bếp ăn bán trú trường TH – THCS xã Tam Lập năm 2023, nội dung cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

1.1. Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ quản lý, các đoàn thể, tổ chức, người trực tiếp tham gia chế biến thực phẩm, người cung cấp thực phẩm, giáo viên, nhân viên và phụ huynh, học sinh trong trường về ATTP, quyền lợi nghĩa vụ trong sản xuất, chế biến, kinh doanh và sử dụng thực phẩm; tạo thói quen không tiêu dùng thực phẩm không rõ nguồn gốc, thói quen sử dụng bao bì thực phẩm an toàn; không sử dụng hóa chất độc hại, chất cấm trong nuôi trồng thực phẩm...

1.2. Tăng cường vai trò trách nhiệm của các cấp quản lý giáo dục các tổ chức đoàn thể, Ban đại diện cha mẹ học sinh trong việc phối hợp kiểm tra, giám sát thực hiện đúng các quy định về ATTP trong trường học.

1.3. Đảm bảo thực hiện đúng các quy định về ATTP trong trường học. Không chế ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm, phần đau không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm, dịch bệnh truyền qua thực phẩm trong trường.

#### **2. Yêu cầu**

2.1. Các đơn vị được khảo sát, giám sát chuẩn bị đầy đủ, kịp thời về nội dung báo cáo theo Đề cương; tạo điều kiện thuận lợi để đoàn khảo sát, giám sát

hoàn thành nhiệm vụ; tiếp thu và báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát về TTHĐND, Ban Pháp chế và Ban Kinh tế theo quy định.

2.2. Các thành viên trong đoàn giám sát dành thời gian nghiên cứu tài liệu liên quan đến nội dung giám sát. Bố trí công việc hợp lý, tham dự đầy đủ các cuộc giám sát theo Kế hoạch đề ra.

2.3. TTHĐND, Ban Pháp chế và Ban Kinh tế tiến hành khảo sát, giám sát đúng Kế hoạch, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tiến độ và báo cáo Thường trực HĐND xã theo quy định.

## **II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC GIÁM SÁT**

**1. Phạm vi giám sát:** Giám sát về tình vệ sinh an toàn thực phẩm tại bếp ăn bán trú trường TH – THCS xã Tam Lập.

**2. Đối tượng giám sát:** Trường TH – THCS xã Tam Lập.

**3. Phương thức giám sát**

- Đơn vị chịu sự giám sát gửi báo cáo về Thường trực HĐND xã theo nội dung yêu cầu;

- Đoàn giám sát đi thực tế tại bếp ăn.

- Đoàn giám sát nghiên cứu các báo cáo, tài liệu liên quan và tiến hành giám sát trực tiếp với Đơn vị chịu sự giám sát.

## **III. NỘI DUNG GIÁM SÁT (có Đề cương báo cáo kèm)**

Tình hình quản lý nhà nước về lĩnh vực trường TH – THCS xã Tam Lập  
Đánh giá kết quả đạt được; Những thuận lợi, khó khăn, nguyên nhân và  
đề xuất, kiến nghị để thực hiện tốt hơn trong thời gian tới.

## **IV. TỔ CHỨC GIÁM SÁT**

### **1. Công tác chuẩn bị**

- Từ ngày 20/3 – 10/4/2023: Xây dựng, ban hành Quyết định về thành lập Đoàn giám sát; Kế hoạch giám sát, Đề cương nội dung giám sát.

- Đôn đốc Đơn vị chuẩn bị, gửi báo cáo theo yêu cầu của Đoàn giám sát.

- Chậm nhất ngày 15/4/2023 Đơn vị chịu sự giám sát hoàn thành báo cáo theo đề cương và gửi về Ban Kinh tế- Xã hội HĐND xã (*Trực tiếp: Đ/c Dư Thị Ngoan- Trưởng Ban KT- XH, số đt: 0974.055.430*). Đồng thời, gửi kèm tập tin theo địa chỉ *gmail: ngoanbinhduong@gmail.com* để các thành viên ban, Đại biểu tham gia Đoàn giám sát nghiên cứu.

### **2. Thời gian dự kiến**

- Buổi sáng từ 7h30 đến 10h ngày 22/4/2023 Đoàn giám sát làm việc trực tiếp với đơn vị chịu sự giám sát tại Trường TH – THCS Tam Lập;

- Buổi sáng lúc 10h đến 11h ngày 22/4/2023 Đoàn giám sát cùng với đơn vị chịu sự giám sát làm việc tại Hội trường UBND xã Tam Lập.

### Kết thúc giám sát:

Tổng hợp kết quả giám sát để xây dựng dự thảo báo cáo kết quả giám sát chậm nhất là ngày 30/4/2023;

Hợp Đoàn giám sát, thông qua dự thảo báo cáo kết quả giám sát và báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân xã;

Tiếp thu ý kiến sau phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân xã, hoàn chỉnh văn bản kết luận giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân xã gửi đến các đơn vị chịu sự giám sát và các cá nhân, tổ chức có liên quan.

### 3. Địa điểm: Tại Hội trường UBND xã.

Thành phần làm việc với đoàn: Mọi lãnh đạo UBND xã; Đại diện trường TH – THCS xã .

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kế hoạch này được gửi tới các ngành được giám sát và các thành viên để tổ chức thực hiện (*TTHĐND, Ban Pháp chế và Ban Kinh tế sẽ gửi Giấy mời tham gia đoàn giám sát đến các đại biểu và thành viên sau*).

2. Các ngành được giám sát trực tiếp: Bố trí thời gian, thành phần làm việc phù hợp, người có thẩm quyền tham dự và chuẩn bị đầy đủ tài liệu theo yêu cầu để làm việc với đoàn giám sát.

3. Văn phòng HĐND xã chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ hoạt động giám sát theo quy định; kết thúc giám sát tổng hợp xây dựng báo cáo kết quả giám sát để báo cáo Thường trực HĐND xã và ban KT- NS xã theo quy định.

4. Báo cáo của UBND gửi về các Ban xã để tổng hợp. Đối với các đơn vị không gửi hoặc chậm gửi báo cáo, Ban sẽ tổng hợp và báo cáo Thường trực HĐND xã, UBND xã để có hướng giải quyết.

Trên đây là kế hoạch giám sát của HĐND xã về tình hình thực hiện các Nghị quyết và tình hình quản lý nhà nước về lĩnh vực an toàn thực phẩm tại bếp ăn bán trú trường TH – THCS xã Tam Lập. Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện./.

### Noi nhận:

- Đảng ủy - UBND xã;
- Trưởng, Phó và các thành viên 02 Ban;
- Các ngành được khảo sát, giám sát;
- Lưu: VP.

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI  
TRƯỞNG BAN



Dư Thị Ngoan

**ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO GIÁM SÁT**  
(Kèm theo Kế hoạch số 85/KH-HĐND ngày 14/4/2023)

ĐƠN VỊ BÁO CÁO

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Tam Lập, ngày tháng 3 năm 2023

**BÁO CÁO**

**Công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực ATTP từ tháng 9/2022 đến hết tháng 3/2023 tại bếp ăn bán trú Trường TH - THCS xã Tam Lập**

**Kính gửi: Đoàn giám sát của TT HĐND xã**

Thực hiện Kế hoạch số 85/KH-HĐND ngày 14/4/2023 về việc giám sát công tác vệ sinh ATTP tại Trường TH – THCS Tam Lập, nay Trường TH – THCS báo cáo giám sát công tác vệ sinh ATTP tại Trường TH – THCS Tam Lập như sau:

**I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

- Công tác triển khai quán triệt và thực hiện các văn bản chỉ đạo về tình hình an toàn thực phẩm tại bếp ăn bán trú.
- Việc xây dựng quy chế quản lý ở đơn vị gắn với phân công, phân nhiệm phụ trách công tác.
- Việc công khai thực đơn hàng tuần.

**II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

1. Công tác quản lý, chỉ đạo, giám sát việc triển khai các biện pháp nhằm đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

2. Hồ sơ pháp lý liên quan đến hoạt động của cơ sở:

- Hợp đồng cung cấp thực phẩm và nguyên liệu thực phẩm.
- Công tác kiểm thực 3 bước của Bộ Y tế.

3. Điều kiện đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm:

- Điều kiện cơ sở, điều kiện trang thiết bị dụng cụ
- Điều kiện về con người: kiến thức ATTP, thực hành, sức khỏe
- Điều kiện nguồn nước....

**III. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN, NGUYÊN NHÂN VÀ ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ**

**Nơi nhận:**

- Như kính gửi;
- TT HĐND, UBND xã;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Đơn vị chịu sự giám sát;
- Lưu: VP.

**TM. BAN GIÁM HIỆU**

(Ký, ghi rõ họ tên và đóng dấu)